
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 959/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2020/360774,  de 28 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se da Pandemia do Covid-19.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAPANEMA/PA, no período de 01 a 02/06/2020.

Servidor Objetivo
GERSON ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, 
matrícula funcional nº 5946828/1, ocupante do cargo secretá-

rio de diretoria, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Fazer entrega de aparelhos Hospitalares no Hospital 
Regional do Caetés, no referido município.

 
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 39382001204,  matrícula  
funcional  nº 5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística/

Transporte.

Dar apoio ao servidor, no referido município.

II -Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 960/2020-CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/360773, de 28 de maio de 2020;
CONSIDERANDO ainda, a Agenda Ofi cial do senhor Governador do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de CAPITÃO POÇO/PA, no dia 30/05/2020.

Servidor Objetivo
PAULO ANDRÉ DA SILVA COELHO, CPF 901.555.722-53, ma-
trícula funcional nº 5947330/1, ocupante do cargo Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Visita a Policlínica Itinerante, no referido município.

RAIMUNDO LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 
17290392272, matrícula funcional nº 5952612/ 1, ocupante 

do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de 
Gestão de Logística/Transporte

Dar apoio ao servidor, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 551656

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 958/2020-CCG, de 04 de Junho de 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/06/2020, o gozo 
de férias do servidor RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA, Id. Funcional nº. 
5947106/1, concedido por meio da Portaria nº. 800/2020-CCG, publicada 
no DOE Nº. 34210, de 08/05/2020, para gozo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de Junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 551661
PORTARIA N°  952/2020-CCG, 03 de Junho de 2020.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, as servidoras abaixo     
relacionadas:

ID.FUNC. SERVIDOR PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
GOZO

3018/1 EULALIA ROMANA DA PAIXÃO 12/11/2018 A 11/11/2019 01 a 30/06/2020
5946824/1 WIVIANE DE CASTRO NASCIMENTO 15/02/2019 A 14/02/2020 01 a 30/06/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Junho de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 551658

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264/2020 – CMG, 05 DE JUNHO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 259/2020 – CMG, de 04 de junho 
de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado N° 34.245, de 05 de junho 
de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de junho de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 551770

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 258/2020-PGE.G., de 05 de junho de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico nº 58829.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de Licença Saúde à servidora Fabiola de 
Melo Siems, identidade funcional nº 5703107/2, no período de 31.03 a 
14.04.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 58829 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551713

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259/2020-PGE.G., de 05 de junho de 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária à ser-
vidora Barbara Athayde Brilhante, Assessora, identidade funcional nº 
54193594/4, para realizar cobertura jornalística em evento com o Exmo. 
Governador do Estado do Pará, no dia 30.05.2020.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Capitão Poço/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551731

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 262/2020-PGE.G. , de 05 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias à Procuradora do Estado Marcela 
Braga Reis, identidade funcional nº 5903070/2, no período de 15.07 a 
13.08.2020, referente ao período aquisitivo 2018/2019, devendo substituí
-la, em sua ausência, a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos 
Santos Cavalcante, Id. Funcional nº 5902999/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 551836


